1) C. 23 q. 3 c. 7 (ed. Friedberg, Sp. 897 f.): Non in inferenda, sed in depellenda 
iniuria lex virtutis est. (W)

2) C. 23 q. 3 c. 5 (ed. Friedberg, Sp. 897): Fortitudo, que bello tuetur a barbaris 
patriam, vel domi defendit infirmos, vel a latronibus socios, plena iustitia est. (W)

3) C. 23 q. 1 c. 6 (ed. Friedberg, Sp. 893): Apud veros Dei cultores etiam ipsa 
bella pacata sunt, que non cupiditate aut crudelitate, sed pacis studio geruntur, ut 
mali coherceantur, et boni subleventur. (W)

4) Zur Reihenfolge von arrogancia und presumcio vgl. Bernardus Claraevallen-
sis, Tractatus de gradibus humilitatis et superbiae 43 f. (edd. Jean Leclercq / Henri 
M. Rochais, S. Bernardi Opera III, S. 49 f.) (W)

Edition

1 = VII

Ein nicht näher genannter Absender (Philipp von Schwaben) erbittet für 
sich von einem König (Philipp II. Augustus) militärischen Beistand gegen 
seinen Gegner Otto (IV.).

Brux. 19020 fol. 29rv. Dem Text und den Anmerkungen dieses Stückes liegt die 
Erstedition von Peter Orth zu Grunde. Ergänzende und abweichende Lesarten 
und Quellennachweise des Verfassers sind gekennzeichnet (W).

Non in inferendo, set in depellendoa iniuriam lex virtutis consistit1. Unum 
enim viciose voluptatis est, alterum vero excusate necessitatis. Et for-
titudo, que bello tuetur patriam, que domi defendit infirmos et inbecilles, que 
ecclesiam in plenam asserit libertatem, sicut credimus, plena iusticia est2 
et accepta sunt Deo bella, que non cupiditate aut crudelitate, set pacis studio 
geruntur, que pacis persecutores et perturbatores cohercent et deiciunt3. 

Satis novit vestra regalis sublimitas et omnibus volumus innotes
cere, quanto iusticie favore causa nostra innitaturb et quam evidens 
rectitudo eam conmendet et tueatur. Cum enimc iure successionis et 
publice electionis interventu ad nos devoluta esset inperialis potestas, 
adversarius noster Otho iura successionis et iura electionis infringensd 
et confundens,   (fol. 43r) nullo iure suffultuse sibi inperiumf violenter 
et fraudulenter usurpavit. Et que manifestior arrogancia, que maior 
presumcio4, quam uno impetu omnia iura conculcare et tam contemp-

5
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g) reveranciam Hs.          h) reddedit Hs., vgl. STOTZ, Handbuch (wie Anm. 8) 
VII, § 302.2 (W)          i) Korrigiert aus inperio.          j) sucesserunt Hs. (W)          
k) quodem Hs.
a) Rubrizierung des Majuskel-I in der Hs. nicht ausgeführt.          b) benedicionem Hs.          

5) Hildeb. epist. 36 (Migne PL 171, 194C): Porro consequens est ut ei vir dis
pliceat quae viro placere non quaerit. (O)

6) Hildeb. epist. 39 (Migne PL 171, 226C): Necesse est enim ut membra ser-
viant, si caput humilies sub tributo. […] Necesse est trepidare subjectos, si iuxta 
comicum, ei opus est patrono, quem paras defensorem. (Vgl. Ter. Eun. 770). (O)

7) Hildeb. epist. 48 (Migne PL 171, 156A): Quod ita futurum, Christo Jesu co-
operante, confidimus, bonam spem nobiscum reportantes, quia eo duce pervenietis 
ad bravium, qui movit ad cursum. (Vgl. 1. Cor. 9, 24) (O)

tibiliter legum reverenciamg subvertere? Reddidith utique eo ipso se in-
dignum inperio, cum sic contra leges ursupavit inperiumi. Iniuria igitur 
mea universalis est iniuria et, si permittitur exeredacio in imperatore, 
facile et consequens est5, quod permittatur in rege, facillimum autem, 
<quod> in milite. Habent ergo reges, quod indignentur, principes quo 
moveantur, quod moleste ferant, et milites. Necesse est enim, ut menbra 
serviant, si capud humilies sub tributo. Necesse est subiectos trepidare6, cum 
propulsantur superiores. Hec et hiis similia nobis stimulum dederunt, 
ut audacius concertemus pro iusticia. Et cum actenus ad votum omnia 
successeruntj, ita quod pro nobis omnibus videatur iusticia assistere et 
pugnare, ex insperato in quodamk castro obsessi sumus, non tamen 
diffidentes de Dei misericordia, set securi, quod eo duce veniemus ad bra-
vium, qui nos movit ad cursum7. Nicholominus vobis obnixe supplicamus, 
ut, cuius consilio et auctoritate hoc negocium habuit exordium, celeri 
subsidio felicem consequatur effectum. Vale.

2 = VIII

Papst I(nnocenz) berichtet dem englischen Episkopat und allen Gläubigen 
Englands die Verfehlungen des Königs I(ohann), setzt diesen ab und for­
dert zur Wahl eines geeigneteren Nachfolgers auf.

Brux. 19020 fol. 42v–43r.

Innocenciusa episcopus servus servorum Dei archiepiscopis et episco-
pis et ceteris fidelibus tocius Anglie salutem in Domino et apostolicam 
benedictionemb.
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c) dolere Hs.          

1) Decr. II 14, 8 (ed. Holtzmann, S. 190, 2 – S. 191, 5): Veritatis est verbum 
organo dominice vocis emissum, quod arbor, que inutiliter terram occupat, digna 
excidi et in ignem mitti censetur, ut terra, que sub nociva occupatione inutilis arbo-
ris sterilis habebatur, per novam plantationem ad fructificandum culturam suscipiat 
congruentem.

2) Hildeb. epist. 56+57* (ed. Orth, S. 235, 1): Cum bene multis imperes, nulli 
melius imperas quam tibi. Vgl. Migne PL 171, 172C.

3) Decr. II 14, 8 (ed. Holtzmann, S. 191, 6–14): Huic nimirum arbori Henricus 
quondam Curiensis episcopus non immerito comparatur, qui Curiensem ecclesiam 
usque modo pernitiose detinuit et […], sicut publica predicabat infamia, se homici-
dio, incestu, periurio, violatione fidei temeraria et aliis criminibus polluit et eandem 
ecclesiam Curiensem et alios quoslibet audientes scandalizari coegit. 

4) Hildeb. epist. 40 (ed. Orth, S. 228, 25 f.): In Christum Malchus, in vasa templi 
Balthasar impune manus extendit. Vgl. Migne PL 171, 227C.

5) Decr. II 14, 8 (ed. Holtzmann, S. 190, 2 – S. 191, 11): […] predictam ecclesiam 
dilapidando depressit […].

6) Thom. Beck. epist. 82 (ed. Duggan, S. 332): Et sanctos apostolos eorum-
que successores, sub divina testatione constitutos, precepisse legimus non debere 
persecutiones fieri, nec fluctuationes, nec invidere laborantibus in agro Dominico, 
nec a suis sedibus eterni regis expelli dispensatores. Variation von D. 96 c. 16 (ed. 
Friedberg, Sp. 346).

7) Thom. Beck. epist. 82 (ed. Duggan, S. 332): Nonne miserabilis insanie esse 
cognoscitur, si filius patrem, discipulus magistrum, sibi conetur subiugare, et iniquis 
obligationibus illum potestati sue subicere, a quo credere debet non solum in terra, 

Verbum est veritatis organo dominice vocis emissum, quod arbor, que terram 
inutiliter occupat, digna est, ut excidatur et in ignem mittatur et terra, que sub 
eius nociva occupacione inutilis et sterilis habebatur, per novam plantacionem ad 
fructificandum culturam recipiat congruentem1. 

Huic nimirum arbori I(ohannes), rex Anglie – si tamen rex dici debeat, 
qui nec se nec alios regit2 – non inmerito conparatur, qui actenus regnum 
Anglie perniciose occupavit, leges et iura proscripsit, scelus iusticiam 
reputavit et, sicut fama publica predicat3 et operis evidencia manifeste 
declarat, ad sanctuarium Dei irreverenter manus extendit4, ecclesiam Dei 
eius bona depopulando depressit5 et his non contentus flagiciis contra 
disposicionem celestis ordinis omnia sibi usurpavit omnium reus et 
laborantes in agro Dominico eterni regis dispensatores irreverenter expulit et 
relegavit6. 

Et nonne mirabilis insania esse cognoscitur, si filius patrem, si discipulus mag-
istrum conetur sibi subiugare et iniquis obligacionibus illum sue potestati subicere, 
a quo credendum est non solum in terra, set etiam in celis se li gari (fol. 43r) 
posse et solvi?7 Est aliud, quod sine dolorec non dicimus, sine gemitu non 
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d) uterius Hs.          e) inobedianciam Hs.          f) santanciam Hs.          g) queconque 
Hs.          h) Rasur nach arbore.          i) inconmodum Hs.          j) Korrigiert aus 
comparatur.

sed etiam in celis se ligari posse et solvi? Variation von D. 96 c. 9 (ed. Friedberg, 
Sp. 340).

8) Decr. II 14, 8 (ed. Holtzmann, S. 191, 12 f.). 
9) C. 6 q. 1 c. 11 (ed. Friedberg, Sp. 556 f.): Multum vero distant dampna morum 

a dampnis rerum temporalium, cum ista extra nos sint, illa vero in nobis.
10) Ps. 16, 2 (iuxta LXX): de vultu tuo iudicium meum prodeat oculi tui videant 

aequitates.
11) Decr. II 14, 8 (ed. Holtzmann, S. 194, 99–106): […] in nomine Domini 

omnem cum apostolo inobedientiam ulcisci parati, licet absentes corpore, presentes 
tamen spiritu iuxta verbum eiusdem apostoli tulimus sententiam perpetue deposi-
tionis in ipsum et eum tam a pontificali quam ab omni officio sacerdotali privantes 
sine spe restitutionis aliqua duximus condempnandum ea nichilominus in irritum 
revocantes, quecumque post inhibitionem apostolice sedis seu factam suspensio-
nem aut excommunicationem de rebus ecclesie alienare presumpsit.

12) Decr. II 14, 8 (ed. Holtzmann, S. 194, 106–109).

prononciamus. Sicut per multorum fide dignorum constat asserciones, 
heretice pravitatis attramento se et alios coinquinavit, homicidio etiam 
et incestu et aliis criminibus se polluit8, de quibus tanto magis condolemus, 
quanto spiritualius eius salutem sitire debemus. Et quanto dampna mo-
rum a dampnis temporalium magis distant, cum hec extra nos sint, illa vero in 
nobis9, tanto amarius et profundius se nobis inferunt.

Talia autem clausis occulis ulteriusd pertransire non possumus. Ut 
igitur iudicium nostrum de vultu Dei prodeat et occuli eius videant equi-
tatem10, in nomine Domini cum apostolo omnem inobedienciame ulcisci parati 
– licet absentes corpore, spiritu tamen presentes – sentenciamf perpetue dampna-
cionis in ipsum promulgamus et sine spe restitucionis auctoritate universalis 
ecclesie eum deicimus, nichilominus in irritum revocantes, quecumqueg post 
interdictum et excommunicacionem ordine iudiciario auctoritate apostoli-
ca promulgatum de rebus ecclesie alienare presumpsit11.

Est itaque inutili arboreh iam excisa vobis attencius providendum, ut ad planta-
cionem nove fertilem procedatis et in talem personam vota vestra concurrant, per 
quam iactura preteriti temporis et incommodumi auferatur et futuri compareturj 
utilitas12.

3 = IX

König I(ohann) von England widerspricht der von Papst I(nnocenz) 
ausgesprochenen Absetzungssentenz unter Berufung auf Schriftzitate 
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a) Rubrizierung des Majuskel-P in der Hs. nicht ausgeführt.          b) Unsichere Lesung.          

1) Aelredus Rievallensis, Homiliae de oneribus propheticis Isaiae X 9 (CC Cont. 
Med. 2D, S. 90, 108 f.): Nolo dicere, fratres, nolo dicere, ne videar ponere in caelum 
os meum. Ipsi viderint. Vgl. Ps. 72, 9 (iuxta LXX).